Qui dapibus mensas onerent et pocula ponant:

Vet.ribus non in manus dabantur pocula, sed mensis apponebantur; et hodie apud plures pocula in canistris argenteis apponuntur, quæ canistra siccaria dicuntur. ALTASERRA.

quinque annos pœniteat. Nolite exercere, quando luna obscuratur, ut clamoribus ac maleficiis sacrilego usu, se defensare posse confidunt. ^a Caragios et divinos præcantatores ^b, laici tres dies sine cerevisia vel vino et carne, alii duodecim dies. Si fidelis laicus sit, qui pro nequitia inebriat alterum, quadraginta dies pœniteat. Si vomitum facit infirmitatis causa, sine culpa est.

XII. De ebrietate.

Si per ebrietatem vel voracitatem evomuerit eucharistiam, quadraginta dies pœniteat clericus monachus, diaconus sexaginta, presbyter septuaginta, episcopus ^c centum decem. Si infirmitatis causa, septem dies unusquisque: sine infirmitatis causa, sacrificii die quatuor dies: quidam psalterium, quidam bis psalterium ^d suum sacrificii die in ignem projecit, vel in flumine, centum psalmos cantet. Si canes comedunt talem vomitum, centum diebus, si scit: si non scit, quadraginta. Qui vero inebriantur contra præceptum Domini, si votum sanctitatis habent (hoc est ebrietas, quando statum mentis mutat, et linguæ balbutiunt, et oculi turbantur, et vertigo erit, et ventris distensio, ac dolor sequitur), si clericus sit, quatuor dies pœniteat, monachus quatuordecim; diaconus quatuor hebdomadas, presbyter quatuor, episcopus quinque, prælati tres sine vino et carne.

XIII. De eucharistia.

Si quis eucharistiam negligentiae causa perdiderit, unum annum pœniteat, tres quadragesimas, seu quadraginta dies pœniteat. Si sacrificium in terra ceciderit causa negligentiae, quinquaginta psalmos cantet. Qui neglexerit sacrificium, ut vermes in eo sint, ut colorem non habeat, saporemque, viginti dies pœniteat vel triginta, vel quadraginta, et ^e in igne accendatur: cinis ejus sub altare abscondatur. Si usque ad terram ceciderit, unum diem pœniteat: si ^f stella arserit, altare ceciderit, triginta dies pœniteat. Qui in ecclesia modicam partem perdiderit, et non invenerit, viginti dies pœniteat, unoquoque die psalmos quadraginta cantet. Qui autem in ^g plebem suam chrismalem perdiderit, et non invenerit, quadraginta dies pœniteat, vel tres quadragesimas. Qui perfruderit ^h calicem in finem solemnitatis, triginta dies pœniteat.

XIV. De diversis causis.

Qui ⁱ creaturam perdiderit, ithub, tabulas, aut schedulam suam, sal benedictum, panem novum consecratum, vel aliquid huic simile, quatuor dies pœniteat. Qui morticinum inscius comederit, quadraginta dies pœniteat: si autem sciens, centum

^a Caragios: alibi dicuntur, divini, divinatores, sacrilegi, forticularii, etc.

^b Pœnit., phylacteria etiam diabolica, et vel characteres diabolicos, vel herbas, vel succos suis, vel sibi impendere tentaverit.

^c Nonaginta. Facilis lapsus ex XC in CX.

^d Hæc sic emendat Ant. Aug.: si suum sacrificium, etc.

^e Pœnit., et vermis comburatur.

^f Pœnit., stillaverit et in alt. c.

^g Pœnit., plebe.

Qui ^j fraudatum comedit, et est iuops vel hebes, quatuor dies pœniteat: sani autem et infirmi, si sciunt, quadraginta dies pœniteant. Qui sæpe faciunt, tres quadragesimas, vel annum. Qui comedit vel bibit intinctum a familiari bestia, id est, cane, vel catto, et scit, centum psalmos cantet, vel unum diem jejundet. Si quis dederit alicui liquorem in quo mus vel mustella mortua inveniuntur, si secularis, quatuor dies pœniteat, in canoniis trecentos psalmos cantet. Qui postea noverit quod talem potum biberit, ^k psalterium cantet. Si quis semicoctum comederit inscius, tres dies pœniteat, vel psalterium cantet. Sciens autem, quatuor dies pœniteat. Pro modico furto, triginta dies pœniteat in viginti annos. Pueri decem annorum aliquod furtum facientes, quatuor dies pœniteant. Si quis intinxerit manum in aliquo cibo, et non idonea manu, centum ^l palmadas emendetur. Si in farina aut in aliquo cibo sicco aut in pulve aut lacte coagulato mus vel mustella mortua inveniuntur, quod in circuitu ejus remanserit, projicietur foras: et quod reliquum est manducetur. Item qui autem, quod in pœnitentiale scriptum est, implere poterit, bonum est; qui autem non potest, consilium damus per misericordiam Dei in primitus pro uno die in pane et aqua quinquaginta psalmos ^m genuflectendo, aut sine flexu septuaginta psalmos, intra ecclesiam, vel in uno loco per ordinem psallat: et pro uno die valeat ducentæ genufluxiones, vel unus denarius ⁿ pro die valet, et tres eleemosynas tres pauperes valent: quidam dicunt quinquaginta ^o percussionses, quinquaginta psalmi pro uno die valent. Id est, hieme, in autumnio. et in verno, centum percussionses vel psalmos, et in æstate, centum quinquaginta psalmos vel percussionses. Item pro uno mense, quod in pane et aqua pœnitere debet, psalmos in genuflexu, vel sine flexu, id est, sexcentos octoginta, et postea omnes dies reficiant ad sextam, nisi quarta et sexta feria jejundet ad nonam. A carne ^p et vino absteineat se, alium cibum postquam psallat sumat. In secundo anno remissior pœnitentia erit, de Natali Domini usque in Epiphania, et illos prædictos dies, qui supra scribuntur, qui impœnitentiæ non computantur. Item qui non potest sic agere pœnitentiam, sicut superius diximus, in primo anno eroget in eleemosyna solidos viginti tres, pro uno anno in pane et aqua, donec in eleemosyna solidos viginti duos, et in unaquaque hebdomade unum diem jejundet ad nonam, et alium ad vesperum, et 3 quadr. in 3